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5 A ZMS célszerszám leírása és a csomagolás tartalma

Célszerszám / Kezelési kézikönyv

Egy 100%-os működési ellenőrzés tartalmazza többek között a  ZMS-ben az íves rugók jelleggörbéinek mérését. Az ellen-
őrzés csak egy speciális ellenőrzőpaddal lehetséges, és szervizműhelyi eszközökkel nem kivitelezhető. Természetesen 
a 400 0080 10 cikkszámú LuK ZMS célszerszámmal a legfontosabb mérések, nevezetesen a szabadszög és a billenési játék 
mérése szervizműhelyi feltételek mellett végrehajtható.

A szabad szög azt a szöget jelöli, amellyel a ZMS elsődleges és a másodlagos lendkereke egymáshoz képest elfordítható 
addig, amíg az íves rugók rugóereje működésbe lép. A billenési játék keletkezik, ha a ZMS két elforgathatóan egymáson csap-
ágyazott tömegei egymáshoz vagy egymástól elbillennek.

Továbbá pl. még az alábbi kritériumok is befolyásolhatják a kettős tömegű lendkerék értékelését:
• Zsírkilépés
• A dörzsfelület állapota (pl. termikus terhelés, hőrepedések)
• Zajfejlesztés
• A tengelykapcsoló állapota
• A jármű alkalmazása (pótkocsis üzem, tanuló jármű, taxi, stb.)
• és sok más

Kétséges esetben a tengelykapcsoló javítás keretén belül mindig kettős tömegű lendkerék cseréje mellett dönthetnek.

Cikksz.: 400 0080 10
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Kezelési kézikönyv Szögmérő tárcsa
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6 Vizsgálatok a ZMS-en

A  LuK ZMS-célszerszámmal az alábbi 
méréseket lehet végrehajtani:

• A szabad szög ellenőrzése
• A biilenési játék ellenőrzése

Ezzel a  két vizsgálati eredménnyel és 
különböző szemrevételezéses vizsgála-
tokkal a zsírkilépést tekintve, termikus 
terheléssel, a  tengelykapcsoló állapo-
tával, stb. történhet meg a ZMS megbíz-
ható értékelése.

Szabadszögként azt a  szöget értjük, 
amellyel az elsődleges és a másodlagos 
lendkerék egymáshoz képest elfordít-
ható addig, amíg az íves rugók rugóere-
je működésbe lép. A két végütköző egy 
balra-/jobbra fordításnál adja meg a két 
mérési pontot. A mért szabadszög a ko-
pásról ad felvilágosítást. A szabadszög 
mérési pontjai mindkét irányban a má-
sodlagos lendkerék pozíciója terhelet-
len íves rugóknál.

Figyelem!

Egy súrlódásvezérlő tárcsás kettős 
tömegű lendkerék esetén az egyik 
irányba történő elfordításnál egy ke-
ményebb ütközés érezhető. Ebben 
az esetben a másodlagos lendkerék - 
megnövelt erőráfordítással - minden-
kor mindkét irányban ezen ütközőn 
túl kell néhány milliméterrel tovább-
fordítani, amíg a  rugóerő érezhető. 
Ezáltal a súrlódásvezérlő tárcsa a ket-
tős tömegű lendkerékben éppen úgy 
elfordul.

A  billenési játék alatt azt a  holtjátékot 
értjük, amellyel a ZMS mindkét tömege 
egymástól el- vagy egymásra billenthető.

Utasítás!
Kérjük, vegyék figyelembe a 4.1 fejezetet 
is Vegyék figyelembe az "Általános utasí-
tások a ZMS vizsgálatához" fejezetet.
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6.1 Milyen vizsgálat milyen ZMS-en?

A billenési játék mérése a fentnevezett megkülönböztetéstől független és mindig 
változatlanul hajtsák végre - lásd a 6.4. fejezetet.

A  kettős tömegű lendkerekek esetében 
a  tengelykapcsoló-nyomólap rögzítő 
meneteinek páros számával lehet a kart 
központosan szerelni és ezáltal a  sza-
badszöget a  szögmérő tárcsával meg-
határozni. Ez a  mérési eljárás csaknem 
minden kettős tömegű lendkeréknél le-
hetséges és előnyben részesítve kell al-
kalmazni - lásd a 6.2. fejezetet.

Néhány esetben fordul elő a  tengely-
kapcsoló-nyomólap rögzítő meneteinek 
páratlan száma és a kart nem lehet köz-
pontosan szerelni. Ezekben a  kivéte-
les esetekben a  szabadszöget az indító 
fogaskoszorú fogainak számain keresztül 
kell meghatározni - lásd a 6.3. fejezetet.

Célszerszám / Kezelési kézikönyv
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6.2 Ellenőrizzék a szabad szöget szögmérő tárcsával

1. Szereljék ki a sebességváltót és tengelykapcsolót a gyártó normái szerint

Csavarozzák be a  megfelelő adaptert 
(M6, M7 vagy M8) a kettős tömegű lend-
keréken lévő tengelykapcsoló rögzítés 
két függőleges, átellenesen fekvő me-
netes furataiba és húzzák meg

Szereljék fel a  kart az adapterre - iga-
zítsák be a hosszlyukakat a beosztások 
segítségével központosan az adapte-
rekhez és húzzák meg az anyákat

A szögmérő tárcsának a kettős tömegű 
lendkerék közepén kell ülnie.

2.

3.

6 Vizsgálatok a ZMS-en
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Blokkolják a  kettős tömegű lendkere-
ket - használják a  sebességváltó csa-
vart és adott esetben távtartóidomokat 
a blokkolószerszám indító fogaskoszorú 
magasságán történő rögzítéséhez

Ha a  mellékelt távtartóidomokat nem 
lehetne beigazítani, akkor a szükséges 
távolságot néhány kiegészítő alátéttel 
lehet elérni.

4.

Ha a  rögzítés csak az egyik meneten 
egy illesztő persellyel lehetséges, ak-
kor a mellékelt persely segítségével az 
illesztő perselyt átszerelhetik.
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Szereljék fel a  mérőóratartót a  motor-
blokkra - használjanak sebességváltó 
csavart és szükség esetén éppen úgy 
perselyt a blokkolószerszámnál azono-
san

5.

Esetleg a  blokkolószerszám és 
a mérőóratartó együtt is szerelhető egy 
csavaron.

6 Vizsgálatok a ZMS-en
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Rögzítsék a  szögmérő tárcsát az ellen-
tartóval a mérőóratartón és húzzák meg 
a recézett anyát

Forgassák a  másodlagos lendkereket 
a karral az óramutató járásával ellenke-
ző irányban, amíg az íves rugók rugóere-
je érezhetővé válik

Figyelem!

Egy súrlódásvezérlő tárcsás kettős 
tömegű lendkerék esetén az egyik 
irányba történő elfordításnál egy 
keményebb ütközés érezhető. Eb-
ben az esetben a másodlagos lend-
kerék - megnövelt erőráfordítással 
- mindenkor mindkét irányban ezen 
ütközőn túl kell néhány milliméter-
rel továbbfordítani, amíg a  rugóerő 
érezhető. Ezáltal a  súrlódásvezérlő 
tárcsa a kettős tömegű lendkerékben 
éppen úgy elfordul.

6.

7.
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Engedjék el lassan a kart, amíg az íves 
rugók meglazulnak. Állítsák a szögmérő 
tárcsa mutatóját "O"-ra

Forgassák a  másodlagos lendkereket 
a  karral az óramutató járásával meg-
egyező irányban, amíg az íves rugók ru-
góereje érezhetővé válik

8.

9.

6 Vizsgálatok a ZMS-en
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Engedjék el lassan a kart, amíg az íves 
rugók meglazulnak. Olvassák le az érté-
ket a  szögmérő tárcsán és hasonlítsák 
össze az előírt értékkel - Előírt értékek 
lásd 7. fejezetet

10.
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Csavarozzák be a  megfelelő adaptert 
(M6, M7 vagy M8) a kettős tömegű lend-
keréken lévő tengelykapcsoló rögzítés 
két megközelítően függőleges, átellene-
sen fekvő menetes furataiba és húzzák 
meg

Szereljék fel a  kart az adapterre – iga-
zítsák be a hosszlyukakat a beosztások 
segítségével központosan az adapte-
rekhez és húzzák meg az anyákat

Mivel a  tengelykapcsoló-nyomólap 
rögzítő meneteinek páratlan száma áll 
fenn, a  kart nem lehet központosan 
a kettős tömegű lendkerékre szerelni.

2.

3.

6.3 Ellenőrizzék a szabad szöget a fogaskoszorú fogszámával

1. Szereljék ki a sebességváltót és tengelykapcsolót a gyártó normái szerint

6 Vizsgálatok a ZMS-en
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Blokkolják a  kettős tömegű lendkere-
ket - használják a  sebességváltó csa-
vart és adott esetben távtartóidomokat 
a blokkolószerszám indító fogaskoszorú 
magasságán történő rögzítéséhez

Ha a  mellékelt távtartóidomokat nem 
lehetne beigazítani, akkor a szükséges 
távolságot néhány kiegészítő alátéttel 
lehet elérni.

4.

Ha a  rögzítés csak az egyik meneten 
egy illesztő persellyel lehetséges, ak-
kor a mellékelt persely segítségével az 
illesztő perselyt átszerelhetik.
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Forgassák a  másodlagos lendkereket 
a karral az óramutató járásával ellenke-
ző irányban, amíg az íves rugók rugóere-
je érezhetővé válik

Figyelem!

Egy súrlódásvezérlő tárcsás kettős 
tömegű lendkerék esetén az egyik 
irányba történő elfordításnál egy 
keményebb ütközés érezhető. Eb-
ben az esetben a másodlagos lend-
kerék - megnövelt erőráfordítással 
- mindenkor mindkét irányban ezen 
ütközőn túl kell néhány milliméter-
rel továbbfordítani, amíg a  rugóerő 
érezhető. Ezáltal a  súrlódásvezérlő 
tárcsa a kettős tömegű lendkerékben 
éppen úgy elfordul.

Engedjék el lassan a kart, amíg az íves 
rugók meglazulnak

Jelöljék meg a másodlagos lendkereket 
és az elsődleges lendkereket/indító 
fogaskoszorút egy vonással azonos ma-
gasságon

5.

6.

6 Vizsgálatok a ZMS-en
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Forgassák a másodlagos lendkereket az 
óramutató járásával megegyező irány-
ban, amíg az íves rugók rugóereje érez-
hetővé válik. Engedjék el lassan a kart, 
amíg az íves rugók meglazulnak

Számolják meg az indító fogaskoszorú 
fogainak számát a két jelölés között és 
hasonlítsák össze az előírt értékkel - 
Előírt értékek, lásd 7. fejezetet

7.

8.
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Szereljék fel a mérőórát a tartóval a mo-
torblokkra

Igazítsák be a mérőórát központosan az 
adapterre és feszítsék elő megfelelően

1.

2.

6.4 Ellenőrizzék a billenési játékot

Fontos!

A mérésnek óvatosan kell megtörténnie. Túl magas erőráfordítás meghamisítja 
a mérési eredményt és a csapágy sérülhet.

6 Vizsgálatok a ZMS-en
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Nyomják a kart enyhén (pl. a hüvelykuj-
jal) a motor irányába, amíg egy ellenál-
lás érezhető. 

Tartsák a  kart ebben a  pozícióban és 
a mérőórát állítsák "O"-ra

Húzzák a kart enyhén (például egy újjal) 
az ellentétes irányba, amíg egy ellen-
állás érezhető. Olvassák le az értéket 
a  mérőórán és hasonlítsák össze az 
előírt értékkel - Előírt értékek lásd 7. fe-
jezetet

3.

4.
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7 Előírt értékek

A  szabadszög és a  billenési játék 
előírt értékei minden kettős tömegű 
lendkerékre specifikus. Ezeket rész-
letezve a célszerszám kofferhez mel-
lékelt CD-én, a ZMS mérési adatlapon 
vagy az Interneten találják meg az 
alábbiak alatt:

www.Schaeffler-Aftermarket.de 
(a Service - Szerviz, Spezialwerkzeuge 
- Célszerszámok, Spezialwerkzeug 
ZMS - ZMS célszerszám pont alatt)

vagy 
www.RepXpert.com

Az előírt értéktáblázat rendszeres 
bővítései alapján az adatokat az in-
terneten állandóan az aktuális álla-
poton tartják.
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8 ZMS és DFC rögzítőcsavarjai

A  ZMS ill. kompakt-ZMS (DFC) profesz-
szionális cseréjéhez hozzátartozik 
az új rögzítőcsavarok alkalmazása 
is, mivel ennél tágulócsavarokról ill. 
mikrotokozású csavarokról van szó. 

Miért kell a  ZMS/DFC rögzítőcsavarjait 
kicserélni? 

A tartós és erősen váltakozó terhelések 
miatt speciális csavarokat alkalmaznak 
a  lendkerekek rögzítéséhez. Ezek több-
nyire tágulócsavarok ill. mikrotokozású 
csavarok. 

A  tágulócsavarok helyi keresztmetszet-
csökkenéssel rendelkeznek, amely 
a menetmag átmérőjének csak mintegy 
90%-a. A járműgyártók által előre meg-
adott meghúzási nyomatékkal (néhány 
esetben még egy rögzített szögértékkel 
is) történő meghúzásnál a tágulócsavar 
egy alakrugalmas csavar lesz. Az ezáltal 
keletkező húzóerő magasabb, mint az 
üzemben a  lendkerékre és rögzítésre 
kívülről ható erő. A  tágulócsavar rugal-
massága következtében ezt egészen 
a folyáshatárig igénybe lehet venni. Nor-
mál szárú csavarokat ezen hiányzó tulaj-
donságok miatt egy idő után az anyagki-
fáradás következtében eltörnének akkor 
is, ha ezeket elég erősre tervezték volna. 

A  mikrotokozású csavarok (ezek 
tágulócsavarok is lehetnek) tömítenek 
a  tengelykapcsoló-tér irányába a  mo-
torolajjal töltött forgattyús tér felé. Ez 
szükséges, mivel a  forgattyústengely 
peremében lévő menetes furatok a  for-
gattyúmű irányába nyitottak. 

Ráadásul ezek a bevonatok még ragasz-
tó és szorító tulajdonságokkal rendel-
keznek úgy, hogy további csavarbiztosí-
tások nem szükségesek. 

Azokat a csavarokat, amelyek már hasz-
nálatban voltak, nem szabad többé újra 
felhasználni. Tapasztalat szerint ezek 
a  meghúzásnál berepednek. Ezen túl-
menően a tömítő- ill. szorító tulajdonsá-
gok többé nem érvényesülnek. 
Ezen okokból a  Schaeffler Automotive 

Aftermarket oHG a  ZMS/DFC-t a  szük-
séges rögzítőcsavarokkal együtt szál-
lítja ill. külön rendelhető rögzítőcsavar-
készleteket kínál! 

Miért nem mellékelik minden ZMS-hez 
a szükséges rögzítőcsavarokat? 

Már ma az átfogó szállítási program egy 
részénél a szükséges rögzítőcsavarokat 
közvetlenül együtt szállítják. Azonban 
szerelésazonos ZMS esetén a  jármű-
modelltől függően különböző csavarok 
szükségesek. 

Ebből kifolyólag az összes ZMS egy 
megfelelő útmutatással/rendelési kód-
dal rendelkezik, amiből kiderül, hogy 
a rögzítőcsavarok a szállítási terjedelem 
részei vagy sem. 

Olyan esetekben, amelyeknél a  csa-
varok nincsenek a  ZMS szállítási 
terjedelemben, a  Schaeffler Auto-
motive Aftermarket oHG rögzítőcsavar-
készleteket kínál a mindenkori járművek 
függvényében. 

Hol találok információkat ehhez a témá-
hoz? 

Az összes eladásképes ZMS-t ill. DFC-t 
az ismert eladási dokumentációnkban 
(Online-katalógus, RepXpert, Schaeffler 
katalógus-CD, nyomtatott katalógus) 
felsoroltuk és a megfelelő járművekhez 
rendeltük hozzá. 

A külön rendelendő ZMS-rögzítőcsavar-
készleteket éppen úgy ezekben az anya-
gokban találják meg. 

A  szükséges meghúzási nyomatékokat 
a  TecDoc Online-Katalóguson és a  ren-
delkezésre álló javítási információkon 
keresztül a  www.Repxpert.com alatt 
a járműre vonatkoztatva tudják lehívni.
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Telefon: +49 (0) 1801 753-333* 
Telefax: +49 (0) 6103-753-297
E-Mail: LuK-AS@Schaeffler.com
www.Schaeffler-Aftermarket.de

 a mobiltelefon hálózatokból történő hívásra eltérő árak lehetnek érvénye-
sek.*4,6 ct/Min. aus dem deutschen Festnetz, 
 für Anrufe aus Mobilfunknetzen können abweichende Preise gelten.




